
SERVIÇO PóRtiCO FEDERAL

Conselho de Aíquitetura e urbanismo do Bíasil

PROTOCOLO

Presidência e Gerência de Pjanejamento do CAU/BRINTERESSADO
ASSUNTO Aprovação da proposta de Plano de Ação e Orçamento 2022

DELIBERAÇAON'047/2021 CEP-CAU/BR

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL -- CEP-CAU/BR, reunida ordinariamente em
Brasília-DF, na sede do CAU/BR, nos dias 4 e 5 de novembro de 202 1 , no uso das competências que
Ihe conferem os artigos 97 e 101 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em
epígrafe, e

Considerando as Diretrizes para Elaboração do Plano de Ação e Orçamento 2022 do CAU/BR e os
modelos propostos pela Gerência de Planejamento do CAU/BR.

DELIBERA

l Aprovar o Plano de Ação e Orçamento 2022 da CEP-CAU/BR, conforme planilha a ser
encaminhada pela assessoria técnica da Comissão à Gerência de Planejamento.

2- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e
cumprido o fluxo e prazos a seguir:

SETOR
SGM

DEMANDA
Comunicar a Presidência e tramitar o protocolo
para Gerência de Planej amento
Analisar documento e informar à CEP sobre a

ovação desta opta

PRAZO
Até 5 dias

A DefinirGerência

Planejamento

3- Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos
colegiados que possuem convergência com o assunto.

Brasília, 4 de novembro de 2021

PATRÍCIA SILVA LUZ DE MACEDO
Coordenadora

ANA CRISTINA LIMA B. DA SILVA
Coordenadora-Adjunta

RUBENS FERNANDO P. DE CAMILLO
Membro

ALICE DA SIRVA RODRIGUES ROSAS
Membro

Ja ,
,</'

/
./

l

Selar de Edifícios Públicos sul (SEPS), Quadra 702/902, conjunto B, 2' Andar

servicos.caubr.gov.br l transparência.caubr.gov.br l www.caubí.gov.br

Edifício General Alencastro l CEP 70.390-025 - Brasília/DF



Data de início
Data de 

conclusão

 Valor(R$)

(C=B-A)

% 

(D= C/A *100)

Comissão de Exercício 

Profissional (CEP-

CAU/BR)

A

Manter e desenvolver as Atividades 

da Comissão de Exercício Profissional 

(CEP) do CAU/BR

Regulamentar o exercício profissional 

da Arquitetura e Urbanismo através da 

elaboração de normativos, técnica e 

conceitualmente, comprometidos com 

os princípios da boa prática. 

Tornar a fiscalização um vetor 

de melhoria do exercício da 

Arquitetura e Urbanismo

16 - Paz, justiça e 

instituições eficazes

Pugnar pela orientação e 

fiscalização do exercício da 

profissão e da Arquitetura e 

Urbanismo e pelo aperfeiçoamento 

e entendimento da regulamentação

01/01/2022 31/12/2022                 136.620,00                      297.360,00                   160.740,00                             117,7 

Comissão de Exercício 

Profissional (CEP-

CAU/BR)

P Encontros Temáticos com os CAU/UF

 Dissiminar conhecimentos e estimular 

o entendimento da legislação e da 

regulamentação do exercício 

profissional da Arquitetura e 

Urbanismo 

 Aprimorar e inovar os 

processos e as ações 

16 - Paz, justiça e 

instituições eficazes

O aperfeiçoamento da 

regulamentação e a melhoria da 

aplicação das normas do CAU/BR

01/03/2022 31/12/2022                   65.180,00                         96.732,00                     31.552,00                               48,4 

Comissão de Exercício 

Profissional (CEP-

CAU/BR)

P

Seminário sobre "Fiscalização das 

atividades de Engenharia de 

Segurança do Trabalho" (em 

conjunto com a CPP-CAU/BR)

 Dissiminar conhecimentos e estimular 

o entendimento da legislação e da 

regulamentação do exercício 

profissional da Arquitetura e 

Urbanismo 

 Estimular o conhecimento, o 

uso de processos criativos e a 

difusão das melhores práticas 

em Arquitetura e Urbanismo 

16 - Paz, justiça e 

instituições eficazes

Pugnar pelo aperfeiçoamento da 

fiscalização e pela divulgação do 

exercício da profissão do arquiteto 

e urbanista

01/03/2022 31/12/2022                   84.820,00                         52.017,00                   (32.803,00)                             (38,7)

                                  -                                     -   

                286.620,00                      446.109,00                   159.489,00                               55,6 

LEGENDA: P = PROJETO/ A = ATIVIDADE/ PE = PROJETO ESPECÍFICO

Premissas do Conselho Diretor:

- Reuniões Ordinárias: Presencial (podendo ter participação híbrida)

- Reuniões Extraordinárias: Remotas

- Reuniões Técnicas: Remotas

- Participação no Seminário Legislativo: Presencial

- Recursos para Projetos até R$ 150 mil.

COMENTÁRIOS/JUSTIFICATIVAS:

Programação 2021 

(A)

Programação

 2022

 (B)

Objetivos de 

Desenvolvimento 

Sustentável 

Prazos

TOTAL

Resultado

PLANO DE AÇÃO - PROGRAMAÇÃO  2022

Variação (2022/2021) 

Unidade Responsável P/A/ PE Denominação Objetivo EstratégicoObjetivo Geral 

CAU/BR

1. QUADRO GERAL



Orientação:  As células sinalizadas, em cinza, são fórmulas e não devem ser modificadas.

Pessoal e 

Encargos
Diárias Diárias Passagens

Serviços 

Prestados

Comissão de Exercício 

Profissional (CEP-

CAU/BR)

Manter e desenvolver as Atividades 

da Comissão de Exercício Profissional 

(CEP) do CAU/BR

                   297.360,00            102.060,00            195.300,00            297.360,00            297.360,00                 66,7 

Comissão de Exercício 

Profissional (CEP-

CAU/BR)

Encontros Temáticos com os CAU/UF                       96.732,00              16.200,00              31.000,00              49.532,00              96.732,00              96.732,00                 21,7 

Comissão de Exercício 

Profissional (CEP-

CAU/BR)

Seminário sobre "Fiscalização das 

atividades de Engenharia de 

Segurança do Trabalho" (em conjunto 

com a CPP-CAU/BR)

                      52.017,00                 8.100,00              15.500,00              28.417,00              52.017,00              52.017,00                 11,7 

0 0                                     -                               -                               -                       -   

                   446.109,00                             -                               -                               -              126.360,00            241.800,00              77.949,00                             -                               -                               -              446.109,00                             -              446.109,00 

                            -                               -                               -                           28,3                         54,2                         17,5                             -                               -                               -                        100,0                             -                        100,0 

LEGENDA: P = PROJETO/ A = ATIVIDADE/ PE = PROJETO ESPECÍFICO

Orientações de Preenchimento dos Elementos de Despesas:

Os itens de custo devem ser:

• Pessoal (Salários, Encargos e Benefícios) 

a) Pessoal e Encargos:  compreende salários; gratificações; 13º salário; férias; 1/3 férias, abono e horas extras; INSS; FGTS e PIS; vale transporte, auxílio alimentação, plano de saúde e outros benefícios.

b) Diárias – compreende diárias de funcionários com vínculo empregatício com o Conselho.

• Material de Consumo – compreende material de expediente; informática; e outros materiais de consumo que não sejam classificados como material permanente. 

• Serviços de Terceiros: 

a) Diárias – compreende diárias do presidente, de conselheiros e de convidados.

b) Passagens – compreende passagens de funcionários, presidente, conselheiros, e convidados.

c) Serviços Prestados (PF e PJ) – compreende todo serviço prestado por pessoa jurídica como: consultorias; serviços de comunicação e divulgação; manutenção de sistemas informatizados; locação de bens móveis e imóveis, condomínios, reparos e conservação de bens móveis e imóveis; serviços de água e energia elétrica;

correios; telecomunicações e outras despesas correntes não classificáveis nos itens anteriores e  remunerações de serviços prestados por pessoa física; remuneração de estagiários, e remuneração de menores aprendizes.

. Transferências Correntes: compreende os repasses ao Fundo de Apoio; os repasses ao Centro de Serviço Compartilhado - CSC; convênios, acordos, ajuda as entidades e patrocínios.

. Reserva de Contingência: compreende as despesas não previstas no plano de ação.

. Encargos Diversos – compreende as taxas bancárias; impostos e taxas diversas; despesas judiciais; e outros encargos.

. Imobilizado – compreende os investimentos como: aquisição de equipamentos e materiais permanentes; aquisição de imóveis; e outros investimentos.

Serviços de Terceiros
 Transferências 

Correntes 

 Reserva de 

Contingência  

TOTAL GERAL
             100,0 

% Part.

CAU/BR

Material de 

Consumo

 Encargos 

Diversos 
 Soma Imobilizado TotalUnidade Responsável Denominação (Projeto/Atividade) Programação 2022

Pessoal

Anexo 1 - Aplicações por Projeto/Atividade - por Elemento de Despesa (Consolidado) - Programação 2022

% Part.



Meta da Ação  

(Quant.)
Descrições das Ações

Ações Estratégicas 

Prioritárias

Programação 

2021

(A)

Programação 

2022

(B)

12
Reuniões Ordinárias da Comissão, PRESENCIAIS,  em Brasília, na 

sede do CAU/BR,  de 2 dias cada.
Fiscalização Orientativa                            129.600,00                            283.200,00               118,5 

6
Reuniões Técnicas com os conselheiros membros - REMOTAS (por 

videoconferência)  
Fiscalização Orientativa                                7.020,00                                            -               (100,0)

6
Reuniões Extraordinarias da Comissão de forma REMOTAS (por 

videoconferência) - sem custos
Fiscalização Orientativa                                            -                                              -                       -   

6

Representação da Coordenação e Conselheiros Membros da 

Comissão em eventos externos, sendo 3 REMOTAS e 3 

PRESENCIAIS de 2 dias cada, fora de Brasília

Fiscalização Orientativa                                            -                                14.160,00                     -   

1

Acompanhamento da Implantação da nova Resolução de 

Fiscalização (nº 198/2020) e Aprovação do Plano Nacional de 

Fiscalização (em conjunto com CTF - Comissão Temporária de 

Fiscalização)

Fiscalização Orientativa

1

Proposta de revisão e consolidação das Resoluções sobre Registro 

de Pessoas Jurídicas (PJ) de Arquitetura e Urbanismo no CAU (Res. 

13, 28, 48, 49 e 59)

Fiscalização Orientativa

1

Proposta de revisão da Resolução 21 sobre Atividades Técnicas e 

Atribuições (com a consolidação e revisão das Resoluções 51 e 

91(RRT), dos glossários e da Tabela de Honorários - RES.64 e 76)

Fiscalização Orientativa

1
Proposta de modelo do Formulário de Requerimento e do 

Documento do RRT no SICCAU (atendimento ao art. 6º da Res. 91)
Fiscalização Orientativa

1
Proposta da CED para regulamentação, em conjunto com a CEP, 

sobre a oferta e divulgação de serviços de A&U na INTERNET 
Fiscalização Orientativa

1

Atividades de Rotina: processos em grau de recursos ao Plenário e 

atendimento à demandas frequentes vindas dos CAU/UF, CSC, Ria, 

Ouvidoria, Presidência)

Fiscalização Orientativa

                    -   

                           136.620,00                            297.360,00               117,7 Total

%

(C=B/A)

Ação Custo da Ação

(R$)Metas Físicas

 Anexo 2 - Quadro Descritivo de Ações e Metas do Plano de Ação - Programação 2022

As informações devem ser transcritas para Quadro Geral. As células sinalizadas, em cinza, são fórmulas e não devem ser modificadas.

OBS: As ações estratégias são específicas de cada objetivo estratégico. A opção "Não se aplica" deve ser utilizada quando a ação  descrita não faz parte do rol das "Ações Estratégicas 

Prioritárias". 

Denominação do Projeto ou Atividade :

Objetivo Estratégico Principal Tornar a fiscalização um vetor de melhoria do exercício da Arquitetura e Urbanismo

Manter e desenvolver as Atividades da Comissão de Exercício Profissional (CEP) do CAU/BR



Meta da Ação  

(Quant.)
Descrições das Ações

Ações Estratégicas 

Prioritárias

Programação 

2021

(A)

Programação 

2022

(B)

4

Realização de Encontros Temáticos com os CAU/UF para discussão 

dos temas Fiscalização, RRT, Registro de PJ, Alterações de Registro 

Profissional, Atividades Técnicas e Atribuições -A previsão é de 

realizar 2 eventos presencias (de 2 dias em Brasília-DF) e 2 eventos 

remotos, por videoconferência

Fiscalização Orientativa                                65.180,00                                96.732,00                 48,4 

                     -   

                     -   

                     -   

                     -   

                     -   

                     -   

                     -   

                     -   

                               65.180,00                                96.732,00                 48,4 Total

 Anexo 2 - Quadro Descritivo de Ações e Metas do Plano de Ação - Programação 2022

As informações devem ser transcritas para Quadro Geral. As células sinalizadas, em cinza, são fórmulas e não devem ser modificadas.

OBS: As ações estratégias são específicas de cada objetivo estratégico. A opção "Não se aplica" deve ser utilizada quando a ação  descrita não faz parte do rol das "Ações Estratégicas 

Prioritárias". 

Denominação do Projeto ou Atividade : Encontros Temáticos com os CAU/UF

Objetivo Estratégico Principal Aprimorar e inovar os processos e as ações

Ação Custo da Ação

Metas Físicas (R$)

%

(C=B/A)



Meta da Ação  

(Quant.)
Descrições das Ações

Ações Estratégicas 

Prioritárias

Programação 

2021

(A)

Programação 

2022

(B)

2

Seminário sobre "Fiscalização das Atividades de Engenharia de 

Segurança do Trabalho", em conjunto com a CPP - Comissão de 

Política Profissional,  a fim de divulgar e estimular os CAU/UF na 

capacitação e treinamento de seus fiscais. Previsão de realizar 2 

eventos, sendo 1 REMOTO e 1 Presencial, de 2 dias, em Brasília-DF

Fiscalização 

Orientativa
                   84.820,00                    52.017,00                (38,7)

                     -   

                     -   

                     -   

                     -   

                     -   

                     -   

                     -   

                     -   

                   84.820,00                    52.017,00                (38,7)Total

 Anexo 2 - Quadro Descritivo de Ações e Metas do Plano de Ação - Programação 2022

As informações devem ser transcritas para Quadro Geral. As células sinalizadas, em cinza, são fórmulas e não devem ser modificadas.

OBS: As ações estratégias são específicas de cada objetivo estratégico. A opção "Não se aplica" deve ser utilizada quando a ação  descrita não faz parte do rol das 

"Ações Estratégicas Prioritárias". 

Denominação do Projeto ou Atividade : Seminário sobre "Fiscalização das atividades de Engenharia de Segurança do Trabalho" (em conjunto com a CPP-CAU/BR)

Objetivo Estratégico Principal Estimular o conhecimento, o uso de processos criativos e a difusão das 

Ação Custo da Ação

Metas Físicas (R$)

%

(C=B/A)


